

Государственное учреждение - Центр по выплате пенсий и обработке информации
Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
руб.		
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	1420976,84	1325838,25
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	175208,87	112970,92
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>материальные запасы</i>	1089564,98	1075889,44
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	-	-
<i>расходы будущих периодов</i>	156202,99	136977,89
II. Финансовые активы	212634,50	166069,46
денежные средства учреждения, из них:	212634,50	166069,46
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	-	-
дебиторская задолженность по выплатам	-	-
прочие расчеты с дебиторами	-	-
БАЛАНС	1633611,34	1491907,71
ПАССИВ		
III. Обязательства	423065,76	587360,22
кредиторская задолженность по расходам	3354,59	2287,10
расчеты по платежам в бюджеты	210,00	210,00
кредиторская задолженность по доходам	-	-
иные расчеты	-	12359,03
доходы будущих периодов	-	-
резервы предстоящих расходов	419501,17	572504,09
IV. Финансовый результат	1210545,58	904547,49
БАЛАНС	1633611,34	1491907,71

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)		
Расходы (начисленные)	64089823,89	71594955,88
Чистый операционный результат	-64090825,89	-71595542,88
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-64089823,89</i>	<i>-71594955,88</i>
Операции с нефинансовыми активами	189529,82	-95138,59
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-64280355,71	-71500404,29
операции с финансовыми активами	-64034231,08	-71214296,80
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-64034231,08</i>	<i>-71214296,80</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
операции с обязательствами	246124,63	286107,49
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>359980,79</i>	<i>133104,57</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	-	-
Поступления по текущим операциям, всего	-	-
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	-
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	63981603,58	71167731,76
Выбытия по текущим операциям, всего	63877703,58	70860664,76
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>1517420,86</i>	<i>460184,70</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	103900,00	307067,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	63981603,58	71167731,76
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	<i>-</i>	<i>-12359,03</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>63 981 603,58</i>	<i>71 155 372,73</i>

Начальник центра ПФР

(подпись)

М.В. Левченко

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Н.Н. Авраменко

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
По состоянию на 01.01.2021 г.
Центра ПФР по выплате пенсий в Смоленской области**

г. Смоленск, 2021 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА	1
СОДЕРЖАНИЕ	2
I. Организационная структура Центра	8
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности Центра как субъекта бюджетной отчетности.	8
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Центра.	9
II. Результаты деятельности Центра	10
2.1. Организация деятельности Центра как субъекта бюджетной отчетности.	10
2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств Центра.	11
III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР	12
3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.	12
3.1.1. Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127)	12
3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	12
3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение Центром функций ПБС.	12
3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР.	13
3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127).	13
3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР.	15
3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121).	16
3.2.5. Сведения об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).	18
3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.	19
3.3. Анализ исполнения бюджета ПФР по выполнению функции администратора источников финансирования дефицита бюджета.	19
IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности	20
4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.	20
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	20
4.1.2. Нефинансовые активы.	21
4.1.3. Расходы будущих периодов.	21
4.1.4. Резервы предстоящих расходов.	22
4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).	22
4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).	23
4.2.1. Внутриведомственные расчеты.	23
4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	25
4.3.1. Сведения о движении основных средств.	25
4.3.2. Сведения о движении материальных запасов.	26
4.3.3. Сведения об арендных отношениях.	27
4.3.4. Сведения об обесценении активов.	28
4.4. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).	28
4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.	28
4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.	28

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.	28
4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.	28
4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).	29
4.6. Средства во временном распоряжении (код формы по ОКУД 0503178).	29
4.7. События после отчетной даты.	30
<i>V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения</i>	<i>31</i>
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.	31
5.2. Инвентаризация.	32
5.3. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности	33

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ
на 01.01.2021 г.**

Центра ПФР по выплате пенсий в Смоленской области

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

Центр ПФР по выплате
пенсий в Смоленской
области

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	03175786
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Центра по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области

Сокращенное наименование: Центр ПФР по выплате пенсий в Смоленской области

Юридический адрес: 214014, Смоленская область, город Смоленск, улица Герцена, дом 2

Фактический адрес: 214014, Смоленская область, город Смоленск, улица Герцена, дом 2

Государственное учреждение - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области

(далее - Центр) является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который создан по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 27.08.2001 № 143.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Центре по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области, утвержденного постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 10.04.2019 № 215п (далее - Положение).

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации (далее - ПФР).

Центр является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

Центр является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность быть истцом и ответчиком в суде.

В соответствии с Положением Центр осуществляет следующие основные функции:

1. Прием, проверка, обработка и учет принятых территориальными органами ПФР, подведомственными Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – ОПФР), решений, документов и сформированных электронных выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе об установлении, а также о приостановлении, прекращении, возобновлении, восстановлении и продлении их выплаты, в целях начисления сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат.

2. Принятие решений (распоряжений), осуществляемых в беззаявительном порядке, и по заявлениям о приостановлении (восстановлении) срока рассмотрения заявления об установлении (выплате) пенсии.

3. Внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты Автоматизированной информационной системы ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Центра.

4. Ведение и учет в электронном виде выплатных дел и лицевых счетов получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат.

5. Ведение в электронном виде базы данных индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации.

6. Начисление в лицевых счетах получателей сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе за прошедшее время, на основании документов электронного выплатного дела получателя пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также других документов, влияющих на расчет этих сумм. Оформление дополнительных аттестатов при неоплаченных суммах пенсий и иных социальных выплат в связи со сменой пенсионерами места жительства.

7. Осуществление контроля за правильностью начисления сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат.

8. Своевременное формирование выплатных, доставочных документов, необходимых для осуществления выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, и направление их в кредитные организации, организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий, пособий и иных социальных выплат.

9. Удержание из пенсий, пособий и иных социальных выплат излишне выплаченных сумм на основании соответствующих документов, их учет.

10. Формирование и представление в ОПФР первичных учетных документов по начислениям, удержаниям и доставке сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам.

11. Прием и обработка отчетности, поступившей по телекоммуникационным каналам связи с использованием электронной подписи.

12. Принятие решений и организация работы по взысканию финансовых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в части, касающейся отчетности, представляемой страхователями по телекоммуникационным каналам.

13. Принятие решений и организация работы по привлечению должностных лиц страхователей к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в части, касающейся отчетности, представляемой страхователями по телекоммуникационным каналам.

14. Осуществление взаимодействия с Многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, органами и организациями, осуществляющими предоставление государственных и муниципальных услуг, по вопросам, относящимся к компетенции Центра, включая контроль за направлением межведомственных электронных запросов территориальными органами ПФР и поступлением ответов от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Центре, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник центра ПФР	Левченко М.В.	Приказ ОПФР 01.06.2018 № 31 лс/к	По 01.06.2023

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник отдела	Авраменко Н.Н.	Приказ Центра от 03.01.2002 № 02-б	Бессрочно

I. Организационная структура Центра

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности Центра как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению Центр обеспечивает: составление, ведение и исполнение бюджетной сметы; организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности и ее представление в установленном порядке в ОПФР, ПФР и соответствующие органы.

Изменений направлений деятельности в течение 2020 года не происходило, поэтому таблица № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» не представлена.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) Центру присвоены:

ОГРН – 1026701445649;

ИНН – 6730042879;

КПП – 673101001;

ОКПО – 03175786 (Государственное учреждение — Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 66701000001 (Муниципальные образования Смоленской области
Город Смоленск);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Центра.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми Центром функциями участника бюджетного процесса, как получателя бюджетных средств (далее - ПБС), которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом 2 Учетной политики Центра по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденной приказом начальника центра ПФР от 31.12.2019 № 161-а (далее – Учетная политика Центра) посредством регулирования отношений по расходам на обеспечение деятельности ПФР и его территориальных органов через лицевые счета, открытые Центру Управлением Федерального казначейства по Смоленской области:

- лицевой счет получателя бюджетных средств номер 03634П97820 (к расчетному счету номер 40401810866141000001 в Отделении Смоленск, г. Смоленск);

- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств, номер 05634П97820 (к расчетному счету номер 40302810966147100001 в Отделении Смоленск, г. Смоленск).

В Центре бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе 1С: Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации, получателями пенсий, пособий и иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технологический комплексе «Pension-Смоленск».

Бюджетная отчетность представлена Центром в ОПФР в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена Центром в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета (далее - ФСБУ) для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год», приказом ОПФР от 11.01.2021 № 1.

II. Результаты деятельности Центра

2.1. Организация деятельности Центра, как субъекта бюджетной отчетности.

В течение 2020 года деятельность Центра осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных

органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений и приказов ОПФР и приказов Центра.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств Центра.

В целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в течение 2020 года было проведено торгов и других способов размещения заказов в количестве 79 единиц, в том числе: электронные аукционы - 6 единиц, закупки у единственного поставщика, (подрядчика, исполнителя) без проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - 73 единицы.

Количество человек, осуществивших переподготовку и повышение квалификации кадров: по плану на 2020 год - 4 человека, фактически в течение 2020 года: 1 человек - по программе «Управление закупками для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 1 человек - повышение квалификации водителя по программе «Безопасность дорожного движения» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» и приказом Минтруда России от 06.02.2018 № 59н «Об утверждении Правил по охране труда на автомобильном транспорте», 1 человек – по программе «Специалист, ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения», 1 человек - по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (44-ФЗ)».

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

1	2	3	4	5
105	105	120	114	Приказы ОПФР от 06.02.2020 № 37, от 16.04.2020 № 131, от 08.07.2020 № 260, от 18.08.2020 №№ 322, 323, от 21.08.2020 № 334, от 03.09.2020 № 353

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

3.1.1 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127).

Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 3380,00 руб. (данные средства отражены ОПФР, как администратором доходов), в том числе:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Доходы бюджета всего:		6012,00	3380,00	
средства, полученные от реализации трудовых книжек и вкладышей к ним	392 1 13 02996 06 6000 130	1812,00	380,00	В соответствии с указаниями ПФР прием новых сотрудников в 2020 году был временно приостановлен
средства за сданную макулатуру	392 1 14 02060 06 6000 440	4200,00	3000,00	Объем сданной макулатуры в 2020 году уменьшился в связи с увеличением сроков хранения документов в соответствии с законодательными актами

3.1.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2020 год 0,00 руб. (средства в сумме 3380,00 руб. отражены ОПФР, как администратором доходов).

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение Центром функций ПБС.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 71167731,76 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) 71128721,16 руб.;

на образование (раздел 07) 35200,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) 3810,60 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210 67602113,19 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 1479939,40 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260 460184,70 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290 2863,00 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310 307067,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340.. 1315564,47 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127);

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
1	2	3	4	5
Расходы бюджета всего:		63981603,58	71167731,76	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	43406342,51	52453133,69	Увеличение расходов в связи с повышением размеров должностных окладов (окладов) с 01.10.2020 и выплатой дополнительного материального стимулирования
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	3953444,45	48780,60	Уменьшение расходов в связи с отменой выплаты денежной компенсации на питание и на лечение
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	14077664,95	15560113,19	
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	1107643,27	1045211,15	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	1381174,45	2013689,72	Увеличение расходов в связи с переездом Центра в июне 2020 года в здание по новому адресу
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	51322,95	43940,41	Уменьшение расходов в связи с выплатой уволенным работникам на период трудоустройства в связи с сокращением штатов (в 2019 году - 2 человека, в 2020 году - 1 человек)

1	2	3	4	5
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	317,00	0,00	Уменьшение расходов в связи с тем, что в I квартале 2019 года произведена уплата налога на имущество организаций за 2018 год (317 руб.). С 1 января 2019 года вступили в силу законодательные изменения в порядок исчисления и уплаты налога на имущество организаций (Федеральный закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»), и объектами налогообложения для российских организаций с 01.01.2019 признается недвижимое имущество. На балансе Центра недвижимого имущества не имеется. Таким образом, налог на имущество организаций в 2019-2020 годах не уплачивался
Уплата прочих налогов, сборов	852	3694,00	2863,00	Уменьшение расходов в связи с уменьшением суммы налога на прибыль и НДС в 2020 году из-за уменьшения объема сданной макулатуры и количества принимаемых сотрудников (выданных бланков трудовых книжек)

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 71595542,88 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) 71556532,28 руб.;

на образование (раздел 07) 35200,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) 3810,60 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210 67774025,24 руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 1547684,35 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260 460184,70 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270 1810785,59 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290 2863,00 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

Показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления приведены в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение», отраженные в Приложении к форме 3920401, следующие:

№ п/п	КОСГУ	Отклонения, сумма, руб.	Причины отклонений
1	221	9572,40	Внутриведомственные не денежные расчеты между Центром и ОПФР: передача Центру комплексной услуги мобильной связи Пакет № 3 ПАО Мегафон за 2020 год – 9572,40 руб.
2	346	112240,63	Внутриведомственные не денежные расчеты между Центром и ОПФР: передача Центру нефинансовых активов (Кабель UTP категории 5е, 20 упаковок – 83887,20 руб.; Плата потока E1 AVAYA, 1 шт. – 28353,43 руб.)

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
1	2	3	4	5
Расходы бюджета всего:		64090825,89	71595542,88	
Заработная плата	211	43152466,18	52172736,89	Увеличение расходов в связи с повышением размеров должностных окладов (окладов) с 01.10.2020 и выплатой дополнительного материального стимулирования
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	2999429,74	1300,00	Уменьшение расходов в связи с отменой выплаты денежной компенсации на питание
Начисления на выплаты по оплате труда	213	13786758,58	15599988,35	
Услуги связи	221	810560,64	770860,13	
Транспортные услуги	222	0,00	258400,00	Увеличение расходов в связи с переездом Центра в июне 2020 года в здание по новому адресу
Работы, услуг по содержанию имущества	225	61250,00	260031,76	Увеличение расходов в связи с переездом Центра в июне 2020 года в здание по новому адресу и проведением текущего ремонта помещений
Прочие работы, услуги	226	156262,68	254887,62	Увеличение расходов в основном в связи с переездом Центра в июне 2020 года в здание по новому адресу: демонтажем/монтажом кондиционеров и выполнением проектных работ для текущего ремонта
Страхование	227	4035,81	3504,84	Уменьшение расходов в связи с уменьшением коэффициента (КБМ) в результате безаварийной работы водителя автомобиля
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	51322,95	43940,41	Уменьшение расходов в связи с выплатой уволенным работникам на период трудоустройства в связи с сокращением штатов: в 2019 году - 2 человека, а в 2020 году - 1 человек
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	1369691,32	416244,29	Уменьшение расходов в связи с отменой выплаты денежной компенсации на лечение

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

1	2	3	4	5
Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	96406,59	0,00	Уменьшение расходов в связи с отсутствием обращения за частичной оплатой стоимости путевки на санаторно-курортное лечение
Амортизация	271	408944,69	369304,95	
Расходование материальных запасов	272	1190002,71	1441480,64	Увеличение расходов в связи с переездом Центра в июне 2020 года в здание по новому адресу и монтажом временной локальной сети для СВТ
Налоги, пошлины	291	3694,00	2863,00	Уменьшение расходов в связи с уменьшением суммы налога на прибыль и НДС в 2020 году из-за уменьшения объема сданной макулатуры и количества принимаемых сотрудников (выданных бланков трудовых книжек)

3.2.5. Сведения об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

В Сведениях об исполнении бюджета приведены показатели исполнения бюджета ПФР по доходам и расходам.

По отдельным показателям исполнение составило менее 95% от доведенных назначений:

ВР КОСГУ	Бюджетные ассигнования (годовые), руб.	Исполнено, руб.	% исполнения	Причины отклонений от планового процента исполнения
1	2	3	4	5
Раздел 01				
142 226	55500,00	43670,00	78,68	В основном в связи с тем, что сотрудниками, не работающими в связи с нетрудоспособностью, до начисления заработной платы за декабрь 2020 года не представлены листки нетрудоспособности за декабрь 2020 года
Раздел 10				
142 266	5900,00	3810,60	64,59	В соответствии с п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 25.11.2019 № 570 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» и о признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации» с 01.01.2020 ежемесячную

1	2	3	4	5
				компенсационную выплату в размере 50 руб. получают только сотрудники, которым она назначена до 01.01.2020 и у которых родился ребенок до указанной даты. Выплата ежемесячных компенсационных выплат, назначенных до 01.01.2020 сотрудникам Центра, находящимся в отпуске по уходу за ребенком, произведена за январь-декабрь 2020 года в полном объеме. По заявке Центра на внесение изменений в ЛБО на 2020 год, представленной в ОПФР письмом от 20.07.2020 № 08-11/2064, уменьшение ЛБО по данным расходам не произведено

3.2.6. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128), в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175).

Раздел 1. Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам.

По состоянию на 01.01.2021 принятых бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений (графа 7), принятых денежных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений (графа 9), не исполненных принятых бюджетных обязательств (графа 11) и не исполненных принятых денежных обязательств (графа 12) нет.

Раздел 3. Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом.

В графах 7 и 11 строк 700, 800 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2021 год в сумме 801801,19 руб.

В графах 7, 11 строк 840, 860 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 572504,09 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» по состоянию на 01.01.2021.

3.3. Анализ исполнения бюджета ПФР по выполнению функции администратора источников финансирования дефицита бюджета.

Кассовое исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета ПФР в разрезе кодов расходов бюджетной классификации Российской Федерации приведено в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) следующие:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
1	2	3	4
Валюта баланса (стр. 700)	1633611,34	1491907,71	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	1420976,84	1325838,25	
II. Финансовые активы (стр.340)	212634,50	166069,46	За счет уменьшения остатка в фондовой кассе знаков почтовой оплаты
III. Обязательства (стр.550)	423065,76	587360,22	В основном из-за увеличения сформированной суммы резерва предстоящих расходов на оплату отпускных и страховых взносов на отпускные по состоянию на 31.12.2020
IV. Финансовый результат (стр.570)	1210545,58	904547,49	В соответствии с заключением счетов бюджетного учета

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	175208,87	112970,92	Уменьшение в основном за счет передачи основных средств в ОПФР в связи с переездом из здания ОПФР
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	
Непроизведенные активы (стр.070)	0,00	0,00	
Материальные запасы (стр.080)	1089564,98	1075889,44	Уменьшение в связи с превышением выбытия (использования) материальных запасов над их поступлением
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0,00	0,00	

4.1.3. Расходы будущих периодов.

Расходы будущих периодов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 50 «Расходы будущих периодов» (стр.160)	156202,99	136977,89	
1 401.50.211	115381,94	100858,81	Выплата отпускных работникам за неотработанный период
1 401.50.213	34845,33	30459,33	Платежи на обязательное социальное страхование на выплаты отпускных работникам за неотработанный период
1 401.50.226	4843,44	4609,44	Лицензия ПО «АстралОтчет» для осуществления электронного документооборота
1 401.50.227	1132,28	1050,31	Полис ОСАГО

4.1.4. Резервы предстоящих расходов.

Резервы предстоящих расходов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	2	3	4
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	419501,17	572504,09	
1 401.61.211	322197,52	439711,28	Сформированная сумма резерва предстоящих расходов на оплату отпускных
1 401.61.213	97303,65	132792,81	Сформированная сумма резерва предстоящих расходов на оплату страховых взносов на отпускные

В приложении 7 к Пояснительной записке раскрывается информация о резервах, об условных обязательствах и условных активах в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина от 30.05.2018 № 124н.

4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное, в пользование» (код строки 10)..... 101568711,94 руб.,
из них:

- недвижимое имущество 100035431,85 руб.
(в соответствии с договором о передаче в безвозмездное пользование федерального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, от 27.01.2017 № 12-Д/2017 в 2020 году (22.06.2020 договор расторгнут) Центр занимал помещения в здании ОПФР по ул. Крупской, д 37а, площадью 1097,6 кв. м, стоимостью 23886586,45 руб.; в течение 2020 года заключены договора о передаче в безвозмездное пользование федерального имущества, закрепленного за учреждением на праве

оперативного управления: с ОПФР от 27.01.2020 № 6-Д/2020 с 27.01.2020 по 27.02.2020 и с УПФР в г. Смоленске от 13.04.2020 № 30/20 с 28.02.2020 по 28.02.2025 на помещения, занимаемые Центром, площадью 2958,3 кв. м, стоимостью 100035431,85 руб. в здании по ул. Герцена, д. 2; 22.06.2020 Центром осуществлен переезд из здания ОПФР по ул. Крупской, д 37а в здание УПФР в г. Смоленске по ул. Герцена, д. 2).

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение» (код строки 20)..... 238280,00 руб.,

в том числе:

- материальные ценности, не соответствующие критерию актива..... 238280,00 руб.

В ходе инвентаризации, проведенной в Центре по состоянию на 01.12.2020, выявлен объект в количестве 1 (Одна) единицы (принтер ОКІ МХ150 с комплектующими, инв. номер 000000715146, балансовая стоимость - 238280,00 руб.), который находится в неисправном состоянии, ремонт не произведен по объективным причинам (в связи со специфичностью данного объекта (линейно-матричное печатающее устройство) и годом выпуска (2005 год) производство запасных частей для данного устройства было прекращено, а имеющиеся складские запасы на территории Российской Федерации реализованы и отсутствуют) и эксплуатация объекта не осуществляется. Поэтому данный объект списан с балансового счета 101, отражен на забалансовом счете 02 и в течение 1 квартала 2021 года будет направлен в специализированную организацию в целях оценки его технического состояния для ремонта или списания и утилизации в установленном порядке.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные не денежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов1921190,99 руб.

Внутриведомственные не денежные расчеты между Центром и ОПФР осуществлены на сумму 1364266,67 руб., в том числе по кодам КОСГУ:

- КОСГУ 221 – 9572,40 руб. (комплексная услуга мобильной связи Пакет № 3 ПАО Мегафон за 2020 год);

- КОСГУ 310 – 1242453,64 руб. (Коммутатор Ethernet Switch 425-48T Switch (48 10/100Base-TX plus 2 uplink ports – 1 шт., Цифровой телефон 6408 дисплей динамик 8 кнопок – 32 шт., Сплит-система – 4 шт., Жалюзи вертикальные – 23 шт.);

- КОСГУ 340 – 112240,63 руб. (Кабель UTP категории 5е – 20 упаковок, Плата потока E1 AVAYA – 1 шт.).

В соответствии с приказами ОПФР от 08.04.2020 № 116, от 22.09.2020 № 370 осуществлены внутриведомственные не денежные расчеты на общую сумму 556924,32 руб. между Центром и УПФР, в том числе:

- УПФР в Починковском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 64589,34 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 64589,34 руб. (Персональный компьютер IRU Ergo Corp – 1 шт., Персональный компьютер: Системный блок «Svega-Economic» – 1 шт., Монитор Acer V 173 ab – 1 шт.);

- УПФР в Руднянском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 58695,50 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 58695,50 руб. (Персональный компьютер IRU Ergo Corp – 1 шт., Рабочая станция Kraftway Credo KC 54 с программным обеспечением – 1 шт., Монитор 17" Acer AL 1716 Fhds – 1 шт.);

- ГУ – УПФ РФ в г. Смоленске на сумму 170464,50 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 170464,50 руб. (Маршрутизатор J4300 2xFE Lic 256M Memv/JUNOS-WW – 1 шт.);

- УПФР в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 57846,80 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 57846,80 руб.

(Системный блок Kraftway Credo KC60 персонального компьютера – 1 шт., Монитор Acer V 173 ab – 1 шт.);

- УПФР в Смоленском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 43780,00 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 43780,00 руб. (Персональный компьютер в к-те: сист. блок Kraftway Gredo KC41 - 1 шт., Монитор ASUS VW193DR – 1 шт.);

- УПФР в Ярцевском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 35533,84 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 35533,84 руб. (Персональный компьютер iRU Ergo Corp 117W + монитор – 1 шт.);

- УПФР в Рославльском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 55890,00 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 55890,00 руб. (Рабочая станция DEPO Neos 620MD – 1 шт., Монитор BenQ FP75G - 1 шт.);

- УПФР в Гагаринском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 34590,50 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 34590,50 руб. (Системный блок «Svega-Economic» XP Professional SP3 – 1 шт., Монитор TFT 17" Acer 1716 BS – 1 шт.);

- УПФР в Вяземском районе Смоленской области (межрайонное) на сумму 35533,84 руб., в том числе по коду КОСГУ 310 – 35533,84 руб. (Персональный компьютер в составе: персональный компьютер iRU Ergo 117 с монитором – 1 шт.).

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

4.3.1 Сведения о движении основных средств.

Центр ведет учет основных средств в соответствии с ФСБУ «Основные средства», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 257н, кроме пунктов 27 и 28 указанного стандарта.

В соответствии с Учетной политикой Центра начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом.

Стоимость основных средств на отчетные даты составила:

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	0,00	0,00	
Движимое имущество	9738937,62	9368026,87	Уменьшение в основном за счет передачи имущества в ОПФР в связи с переездом из здания ОПФР

Поступление основных средств составило 648174,16 руб.

Выбытие основных средств составило 989084,91 руб.

Амортизация основных средств на конец года составила 9285055,95 руб.
или 98,8 % стоимости основных средств:

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г.	На 01.01.2021 г.	
1	2	3	4
По жилым помещениям	0,00	0,00	
по нежилым помещениям	0,00	0,00	
по сооружениям	0,00	0,00	
по машинам и оборудованию	7149757,26	6967590,22	Уменьшение за счет передачи имущества в ОПФР в связи с переездом из здания ОПФР
по транспортным средствам	554692,55	554692,55	
по инвентарю	1859278,94	1762773,18	Уменьшение за счет передачи имущества в ОПФР в связи с переездом из здания ОПФР и списанием в связи с физическим износом
по библиотечному фонду	0,00	0,00	
по прочим основным средствам	0,00	0,00	

В приложении 1 к Пояснительной записке приведена дополнительная информация об объектах основных средств.

4.3.2. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с Учетной политикой Центра оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составила (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
1	2	3	4
Материальные запасы всего (стр.080):	1089556,98	1075889,44	
Горюче-смазочные материалы	1093,73	1130,14	Увеличение в связи с изменением цены за 1 литр бензина АИ-92
Мягкий инвентарь (имущество ГО)	327047,54	327047,54	
Прочие материальные запасы	761415,71	747711,76	Уменьшение в связи с тем. Что поступление материальных запасов превысило их выбытие

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года уменьшился по сравнению с началом года на 13675,54 руб. и составил 75,4 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

Дополнительная информация в разрезе групп запасов представлена в приложении 8 к Пояснительной записке.

4.3.3 Сведения об арендных отношениях.

Центр ведет отражение в бухгалтерском учете активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, возникающих при получении (предоставлении) имущества во временное пользование по договорам аренды или по договорам безвозмездного пользования в соответствии с положениями ФСБУ «Аренда», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 258н.

Объекты учета аренды в соответствии с указанным стандартом для целей бухгалтерского учета классифицируются объектами учета операционной аренды, информация о которых представлена в приложениях 2 и 3 к Пояснительной записке.

4.3.4 Сведения об обесценении активов.

Проведение тестов на определение обесценение активов осуществляется в соответствии с ФСБУ «Обесценение активов», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 № 259н.

В рамках инвентаризации активов и обязательств, проведенной Центром в целях обеспечения достоверности данных годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 01.12.2020, признаки обесценения актива не выявлены.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам по состоянию на 01.01.2021 составила 0,00 руб.

4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.01.2021 составила 0,00 руб.

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам по состоянию на 01.01.2021 составила 0,00 руб.

4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.01.2021 в общей сумме составила 2497,10 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата работ и услуг КОСГУ 220..... 2287,10 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290..... 210,00 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1	2	3	4
0113 73200 90059 242 1 302 21 000	714,59	367,10	(-347,49) руб. - в соответствии с государственными контрактами на 2019 год и на 2020 год осуществлено авансирование в сумме 40500,00 руб. на 12.2019 – 17.12.2019 (фактические расходы за 12.2019 – 41214,59 руб.) и в сумме 11100,00 руб. на 12.2020 – 16.12.2020 (фактические расходы за 12.2020 – 11467,10 руб.)

4.5. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

В Сведениях отражена информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса.

В связи с применением ФСБУ «Запасы» бланки строгой отчетности приняты к учету как материальные запасы и отражены по графе 05 по коду причины 02 «изменения, связанные с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов».

В течение 2020 года Центром не было выявлено ошибок прошлых лет, что отражено в графе 6 по коду причины изменений 03 «Исправление ошибок прошлых лет» в соответствии с требованиями ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н и в приложении 5 к Пояснительной записке.

4.6. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2021 во временном распоряжении составил всего 12359,03 руб.,

в том числе средства, поступившие в обеспечение гарантийных обязательств государственных контрактов, срок возврата которых не наступил:

- в сумме 2400,00 руб. (платежное поручение ООО КанцАйленд от 25.02.2020 № 175) по государственному контракту на поставку бумаги для копировально-множительной и вычислительной техники (для распечатки документов по выплате пенсий и других выплат и для нужд учреждения - бумага перфорированная);

- в сумме 2447,20 руб. (платежное поручение ООО КанцАйленд от 27.02.2020 № 207) по государственному контракту на поставку бумаги для копировально-множительной и вычислительной техники (для распечатки документов по выплате пенсий и других выплат и для нужд учреждения - бумага формата А4);

- в сумме 2795,94 руб. (платежное поручение ООО «Класс» от 21.05.2020 № 249) по государственному контракту на поставку мебели для офисов;

- в сумме 2480,69 руб. (платежное поручение ООО «Центральный склад расходных материалов» от 25.05.2020 № 199727) по государственному контракту на поставку картриджей для принтеров;

- в сумме 2235,20 руб. (платежное поручение ИП Прудникова Лариса Александровна от 06.10.2020 № 39) по государственному контракту на поставку бумаги для офисной техники (для копировально-множительной и вычислительной техники (для распечатки документов)).

4.7. События после отчетной даты.

Правила отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, а также правила раскрытия информации о событиях после отчетной даты при составлении и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливаются ФСБУ «События после отчетной даты», утвержденным приказом Минфина от 30.12.2017 № 275н.

По состоянию на 01.01.2021 в Центре событий, имевших место после отчетной даты, нет, что отражено в приложении 6 к Пояснительной записке.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности Центром осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п (далее – Учетная политика ПФР), Учетной политикой Центра, приказом Центра от 02.04.2013 № 27-а «Об организации ведения бюджетного учета».

Учетная политика ПФР разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. № 207н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5.2. Инвентаризация.

Центром в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на

балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено.

Информация о проведенных инвентаризациях приведена в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций».

Также в течение 2020 года проводились плановые инвентаризации наличных денежных средств и ГСМ. Расхождений не установлено.

5.3. Формы отчетности, не представленные в составе бюджетной отчетности на 01.01.2021 г.

В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:

- «Сведения об основных направлениях деятельности» (таблица № 1);
- «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» (таблица № 4);
- «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» (таблица № 7);
- «Сведения о количестве подведомственных учреждений» (код формы по ОКУД 0503161);
- «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» (код формы по ОКУД 0503171);
- «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» (код формы по ОКУД 0503190);
- «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (код формы по ОКУД 0503296);
- «Анализ исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (форма 3920400);
- Причины отклонения по показателям графы 8 «Отклонение» формы 3920400 «Анализ исполнения доходов главного администратора,

администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации»;

- «Анализ исполнения бюджета главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета Пенсионного Фонда Российской Федерации» (код формы 3920402).

Начальник центра ПФР
Главный бухгалтер



М.В. Левченко
Н.Н. Авраменко